ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 0 6 . 1 2 . 2 0 2 2 дь 858-ПЗС

г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области
«Об областном бюджете на
2023 год и плановый период 2024
и 2025 годов» (проект № ПЗ-2749)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «Об областном бюджете на

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (проект № ПЗ-2749).
2. Направить Закон Свердловской области «Об областном бюджете на

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Губернатору Свердловской
области для подписания и обнародования.

3. Предложить Правительству Свердловской области в случае перевы-
полнения плановых показателей по доходам разработать проект закона Сверд-
ловской области о внесении изменений в Закон Свердловской области «Об об-
ластном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», преду-
смотрев в качестве приоритетных направлений:

увеличение объема бюджетных ассигнований на 35000 тыс. рублей на
реализацию мероприятия «Обучение детей основам правил дорожного дви-
жения» государственной программы Свердловской области «Развитие систе-
мы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области
до 2027 года»;

выделение бюджетных ассигнований на предоставление субсидии
бюджету муниципального образования «город Екатеринбург» на строитель-
ство здания школы на улице Рощинской в Чкаловском районе города Екате-
ринбурга;

увеличение объема бюджетных ассигнований на обеспечение детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа благо-
устроенными жилыми помещениями по договорам социального найма, бла-
гоустроенными жилыми помещениями государственного специализирован-

2

ного жилищного фонда Свердловской области по договорам найма специа-
лизированных жилых помещений;

увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление граж-
данам, имеющим трех и более детей, взамен земельного участка, находяще-
гося в государственной собственности Свердловской области, предоставляе-
мого для индивидуального жилищного строительства в собственность бес-
платно;

увеличение объема бюджетных ассигнований на реализацию меро-
приятий государственной программы Свердловской области «Развитие здра-
воохранения Свердловской области до 2027 года» по вакцинопрофилактике и
иммунодиагностике, в том числе по проведению вакцинации против пневмо-
кокковой инфекции ВИЧ-инфицированных лиц - на 2,6 млн. рублей, по про-
ведению вакцинации против вируса папилломы человека - на 128,5 тыс. руб-
лей, против ротавирусной инфекции - на 21,3 млн. рублей, против клещевого
энцефалита - на 162,9 млн. рублей;

увеличение объема бюджетных ассигнований на 2458,6 млн. рублей на
обеспечение онкологических больных противоопухолевой лекарственной те-
рапией в таблетированной форме;

выделение бюджетных ассигнований на разработку проектно-сметной
документации на строительство объекта «Детская многопрофильная больни-
ца в городе Нижний Тагил»;

выделение бюджетных ассигнований на выполнение работ по приори-
тетным направлениям развития на территории Свердловской области Единой
социальной карты;

выделение бюджетных ассигнований в объеме 400000 тыс. рублей на
предоставление из областного бюджета местным бюджетам межбюджетных
трансфертов на содействие в организации электро-, тепло-, газо- и водоснаб-
жения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

выделение бюджетных ассигнований в объеме 350000 тыс. рублей на
предоставление из областного бюджета местным бюджетам межбюджетных
трансфертов на погашение задолженности за уголь;

увеличение объема бюджетных ассигнований на реализацию концес-
сионных соглашений в коммунальной сфере;

увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление суб-
сидии фонду «Фонд технологического развития промышленности Свердлов-
ской области» в целях оказания финансовой поддержки субъектам промыш-
ленной деятельности;

увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление суб-
сидий юридическим лицам на возмещение затрат на создание (строительст-

3

во), модернизацию и (или) реконструкцию обеспечивающей и (или) сопутст-
вующей инфраструктур, необходимых для реализации инвестиционных про-
ектов, в отношении которых заключены соглашения о защите и поощрении
капиталовложений, а также затрат на уплату процентов по кредитам и зай-
мам, купонных платежей по облигационным займам, привлеченным на ука-
занные цели;

увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление суб-
сидии открытому акционерному обществу «Особая экономическая зона «Ти-
тановая долина» на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнени-
ем работ и (или) оказанием услуг (за исключением затрат капитального ха-
рактера);

увеличение объема бюджетных ассигнований на создание и сопровож-
дение единого информационного пространства для увеличения доли меди-
цинских организаций, использующих единую национальную систему элект-
ронных медицинских карт;

увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление суб-
сидии фонду «Фонд поддержки спорта высших достижений в Свердловской
области» на развитие физической культуры и спорта до уровня не ниже до-
стигнутого в 2022 году;

увеличение объема бюджетных ассигнований на 34,6 млн. рублей
на предоставление субсидии государственному бюджетному учреждению
Свердловской области «Центр развития туризма Свердловской области» на
реализацию мероприятий, направленных на продвижение туристского про-
дукта Свердловской области на внутреннем и внешнем рынках и повышение
качества туристских услуг в Свердловской области;

увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление суб-
сидии автономной некоммерческой организации «Управляющая компания
туристско-рекреациоиными кластерами Свердловской области» на реализа-
цию мероприятий по созданию благоприятных условий для развития турист-
ской индустрии в Свердловской области;

выделение бюджетных ассигнований в объеме, необходимом для обес-
печения софинансирования с федеральным бюджетом в рамках государст-
венной программы Российской Федерации «Развитие туризма» мероприятий,
направленных на достижение результатов национального проекта «Туризм и
индустрия гостеприимства»;

увеличение объема бюджетных ассигнований до 801556,7 тыс. рублей
на предоставление субсидий на поддержку технической и технологической
модернизации, инновационного развития сельскохозяйственного производ-
ства;

4

увеличение объема бюджетных ассигнований до 50000 тыс. рублей
на субсидирование затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей для
обеспечения жильем работников сельского хозяйства;

увеличение объема бюджетных ассигнований на 5900 тыс. рублей на
обеспечение деятельности государственного казенного учреждения Сверд-
ловской области «Дирекция лесных парков» по проведению санитарно-оздо-
ровительных мероприятий в лесных парках, находящихся в собственности
Свердловской области;

увеличение объема бюджетных ассигнований на 136275,2 тыс. рублей в
целях реализации поэтапного увеличения заработной платы работникам лес-
ничеств;

выделение бюджетных ассигнований на реализацию иных предложе-
ний, отмеченных в протоколах рабочих групп, созданных временной согла-
сительной комиссией Законодательного Собрания по вопросам, связанным с
рассмотрением, в том числе в форме публичных слушаний, проекта закона
Свердловской области об областном бюджете на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на
комитет Законодательного Собрания по бюджету, финансам и налогам (Со-
колюк П.М.).

Председатель
Законодательного Собр
Свердловской области

,%НИС С;

Л.В.Бабушкина

2749.3п-нск